¹⁾ Wir wissen übrigens auch, daß damals ein beträchtliches Lösegeld gezahlt wurde. 1360 Dz. 24 zählt der Landdrost Kraß als einen Teil 10 000 Goldschilde ab (Lac. III, 607). Nun soll allerdings kein Hofbeamter nach dem Rechtsbuch etwas von der Steuer in die Hand bekommen (s. S. 7). Allein — vorausgesetzt, daß gerade dieser Teil aus einer allgemeinen Landessteuer herrührt — wenn auch Kraß einerseits Hofbeamter war, so war er doch andererseits zugleich Glied der Ritterschaft und konnte als solches in den Ausschuß gewählt sein, der die Herausgabe der Steuer hat.

Fall genügt bei der Schnelligkeit, mit der sich im Mittelalter ein Herkommen konstituierte, vollkommen. Richtig sagt Waitz VIII, 145: „Leicht erschien als alte Gewohnheit, was ein oder zwei Mal geübt war“. Vgl. Weiland in den Forschungen VII, 127.

Berichtigungen.

Zu Teil I.

1. Auf der ersten Seite I. „die volle öffentliche Gerichtsbarkeit“ st. „die hohe Gerichtsbarkeit“.
2. N. 23 a. G. I. „bas.“ st. „bes.“
3. N. 99 I. „Doen“ st. „Dom“ und „Altenberg“ st. „Albenberg“.
4. N. 260 a I. „biefen“ st. „biefe“.

Zu Teil II.

1. S. 22 Z. 2 I. „den Hof Solingen an die Abtei Altenberg“ st. „den Hof Altenberg“
2. S. 46 Z. 9 v. u. I. „Widdbäumen“ st. „Widdbäumen“.

II.

Plünderung des Klosters Reichenstein (bei Montjoie) durch
kaiserliche Truppen im geldrischen Kriege 1543, geschildert von
dem Prior des Klosters Johann Heep.

(In den Copiaren B. 110a f. 2 und B. 110c f. 2. des Kgl. Staats-Archivs
zu Düsseldorf.)

Anno 1542 circa festum d. Matthaei apli. in mense Septembri exordium belli coepit inter Brabantinos et duces Clivensem et tunc temporis Geldrensem, quia illo eodem praedicto anno et mense Brabantini congregati primo manu violenta et bellatoria invaserunt et in eum irruerunt patriam Juliacensem destruendo et comburendo castrum Schonforst et pagum Wedam. insuper eadem vice expugnaverunt civitatem Duren et Hinsberg. Item incendio destruxerunt castra principis Hambach, Nidecken, Casteren, Myllen, item oppida Gangelt, Berchem et plura alia cum pagis in patria Juliacensi primo aggressu. Item inter caetera exusta fuit curtis nostra Reutzheim prope Eusskirchen. bellum illud calamitosum et invidia et extrema malitia plenum duravit per integrum annum. tota haec patria nostra infra hunc annum ita est ab hostibus Brabantinis devastata ut destructae Jerusalem non paucis in locis dissimilis videretur. Item in sequenti aestate anno 43 circa festum nativitatis Joannis Baptistae vicini nostri hostes ex Sto. Vito incendio destruxerunt curtem nostram auff dem Ruis, Brechtbaum et omnia aedificia ante portam. eodem anno 43 redierunt cum magno exercitu dux eorum princeps Uranius ante oppidum Monsow in vigilia assumptionis Deiparae illudque expugnarunt et plurimos bonos cives et milites crudeliter occiderunt; eadem quoque vice circumeundo per incendium penitus et funditus combusserunt et devastarunt ecclesiam nostram et caetera omnia etiam minima aedificia monasterii nostri Reichstein, ut ne tuguriolum quidem nobis non devastatum permanserit, sed omnes cogimur anxie et misere prae timore hostium discurrere et propter penuriam et destructam habitationem locum nostrum ad longum tempus deserere. postquam hostes Brabantini septima die post festum assumptionis B. M. V. Monsow expugnaverunt sub duce suo principe Uraniae et comite de Nassow versus Duren discesserunt ob adventantes Caesarianos qui in ipso festo apli. Bartholomaei eandem civitatem caeperunt, nam hostis ex urbe fugit, et quod miles in fuga e civitate eripere non potuit, flamma vorax consumpsit paucis salvatis aedibus cum Franciscanorum coenobio. capta Dura Caesariani Juliacum abeunt, quod fere vacuum invenerunt, post Ruremundum, inde Venlonam, quibus in locis incolae Caesari Carolo V. iurejurando sese obstrinxerunt. Hoc modo Carolus V. principem Clivensem a vera religione aberrantem humiliavit et religionem catholicam inviolatam in omnibus suis ditionibus retinere coegit. hoc bellum fuit perditio totius hujus patriae, devastatio et ruina totius monasterii nostri Reichstein, in quo cum totaliter exusti et perditii simus, litteris privati et tanquam vagi stationem nostram deserentes ad alia ordinis loca ad tempus transire cogamur, Deoque sit notum quandonam redire liceat, cum intra breve tempus locus vix reaedificari posse videatur, hinc . . . breves annotationes foundationis sicut et actualium possessionum adhuc restantium subnecto. Folgt Aufzählung der Besitzungen des Klosters.